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تاثیر توافق ایران و عربستان بر قیمت نفت
نوسانات شدید طلای سیاه خبرساز شد

عربستان سعودی و ایران به دنبال احیای روابط دیپلماتیک خود هستند، 
اتفاقــی که رقابت ژئوپولیتیک در خلیج فــارس را کاهش خواهد داد و تاثیر 
بسزایی بر بازار نفت خواهد گذاشت.همان طور که علی شمخانی، دبیر شورای 
عالــی امنیت ملی، اعلام کرد، این توافق امنیت منطقه را توســعه می دهد و 
همکاری های کشورهای حاشــیه خلیج فارس را افزایش می دهد؛ توافقی که 
بازارهــای جهانی به خصوص بازار نفت را به شــدت تحت تاثیر قرار می دهد.
تولید شــیل آمریکا در حال کاهش است، اتفاقی که می تواند بار دیگر فرمان 
هدایت بازار نفت را به دست اوپک بیاندازد و با توافق ایران و عربستان سعودی 
این کارتل بین المللی می توانــد به تاثیرگذارترین نیرو در عرضه جهانی نفت 
بدل شود.روزهای رشد تصاعدی عرضه نفت ایالات متحده از قبل از همه گیری 
در حال پایان است و در پس پرده توقف عرضه، بازگشت اقتصاد به سهامداران، 
تنگناهــای زنجیره تامین، تورم افسارگســیخته و کاهش ظرفیت چاه ها قرار 
گرفته اســت. در طول سال های ۲۰۱۰، صنعت شیل آمریکا رونق بی سابقه ای 
را تجربه کرد زیرا اغلب شــرکت ها حتی بیشتر از توانشان ظرفیت های تولید 
خود را افزایش دادند و همســو با افزایش تقاضــا در بازارهای جهانی، عرضه 
خود را افزایش دادنــد. اما پاندمی کرونا روند تولید را متحول کرد و با وجود 
آنکه صنعت شیل آمریکا در ســال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ رو به بهبود گذاشت 
اما نتوانســت به سطح قبل از همه گیری باز گردد.اداره اطلاعات انرژی ایالات 
متحده در آخرین چشم انداز انرژی کوتاه مدت خود تخمین می زند که تولید 
نفت خام آمریکا از ۱۱.۸۸ میلیون بشــکه در روز در ســال ۲۰۲۲ به ۱۲.۴۴ 
میلیون بشــکه در روز در سال جاری افزایش خواهد یافت؛ رشد مورد انتظار 
۵۶۰۰۰۰ بشکه در روز در سال نیمی از سرعت رشد قبل از همه گیری است. 
برای چندین ســال، تولید نفت ایالات متحده تا سال ۲۰۱۹ هر سال بیش از 
۱ میلیون بشکه در روز افزایش یافت.طبق برآورد اداره اطلاعات انرژی آمریکا، 
رشد در ســال ۲۰۲۴ کندتر خواهد شد و طبق برآورد آن، تولید سال آینده 
به طور متوســط  ۱۲.۶۳ میلیون بشــکه در روز خواهد بود. این رشد کمتر از 
۲۰۰۰۰۰ بشــکه در روز از سطح متوسط  تخمین زده شده برای سال ۲۰۲۳ 
اســت.با وجود انتقادات کاخ ســفید، صنعت نفت ایالات متحده اکنون بازده 
ســهامداران را در اولویت قرار داده اســت. نرخ تخلیه سریعتر در بسیاری از 
چاه ها با نیروی کار و موانع زنجیره تامین مواجه شده اســت تا رشد را متوقف 
کند.قیمت نفت خام این هفته با اعلام خبر توافق نزولی شد اما بلافاصله روند 
قیمت ها دوباره صعودی شــد و در واقع، قیمت نفت دائما در نوسان است، تا 
حدی که پیش بینی دقیق روند قیمت نفت بســیار دشوار است، به خصوص 
در یــک دوره زمانی کوتاه تر. با این حال باید به این نکته اشــاره کرد که به 
نظر می رسد اکثر پیش بینی کنندگان انتظار قیمت های بالاتر نفت را در اواخر 
سال جاری دارند و به نظر می رسد اجماع گسترده ای در این مورد وجود دارد.
برخی، مانند بیل ســاروبی از فوربس، به داده های فنی معاملات نفت اشــاره 
می کنند که نشــان می دهد قیمت ها در حال افزایش است. ساروبی در یک 
یادداشتی که اخیرا منتشر شده است گفت که داده های تاریخی نشان می دهد 
که قیمت نفت در بیشــتر مواقع بین ماه های مــارس و مه افزایش می یابد، 
بنابراین منطقی اســت که انتظار داشته باشیم که قیمت نفت در سال جاری 

نیز افزایش یابد. 

استفاده از پشت بام های آلمان
 برای توسعه خورشیدی

آلمان برای سرعت بخشیدن به توسعه انرژی خورشیدی و کاهش اتکا به 
ســوختهای فسیلی، روی استفاده از پشت بام های این کشور حساب باز کرده 
اســت.به گزارش ایسنا، پیش نویس راهبرد جدید دولت آلمان نشان می دهد 
نیمی از ســلولهای فوتوولتائیک جدید، باید در هفت سال آینده، در پشت بام 
ساختمانها قرار داده شود.آلمان قصد دارد تا پایان دهه جاری، ظرفیت نیروی 
خورشیدی را بیش از سه برابر افزایش داده و عمده برق خود را از منابع انرژی 
پاک به دست آورد. اما برای نیل به این هدف، این کشور باید میزان ظرفیتی 
که هر ســال اضافه می کند را سه برابر کند.بزرگترین اقتصاد اروپا برای جذب 
نوع ســرمایه گذاری مورد نیاز برای توسعه ســریع تجدیدپذیرها، به سختی 
تلاش می کند و این هدف، با تلاش برای کاهش وابســتگی به زغال سنگ و 
گاز روسیه، فوریت بیشتری پیدا کرده است.برای سرعت بخشیدن به فرآیند 
نصــب و تائید، راهبرد جدید دولت آلمــان، ۱۱ اقدام از کاهش فرآیند اداری 
گرفته، تا فراهم کردن مشــوق برای گسترش پشــت بام های خورشیدی، را 
پیشنهاد کرده است.طبق اعلام انجمن صنعت خورشیدی آلمان، تقاضا رو به 
رشد است و از هر پنج مالک، چهار نفر در نظر دارند یک ماژول فوتوولتائیک 
برای تامین برق یا گرمایش خانه خود نصب کنند. با این حال، اکثر پنلها باید 
در پشــت بام ها شــرکتها یا در پارکهای زمینی نصب شود.بر اساس گزارش 
بلومبرگ، این چالش وجود دارد که کارفرمایان انتظار دارند ســرمایه گذاری 
خورشیدی به طور میانگین در مدت هفت تا هشت سال به ثمر بنشیند. تحت 
چنین شــرایطی، این کار در اکثر موارد ممکن نیســت. دولت آلمان راهبرد 

فوتوولتائیک نهایی را اوایل مه اعلام می کند.

بیت کوین در آستانه سقوط دوباره است؟
در حال حاضر، بیت کوین هر هفته ضرر ۱۵ درصدی را ثبت می کند اما آیا 
در ۲۰ هزار دلار باقی می ماند یا ســقوط دیگری در راه است؟به گزارش ایسنا 
به نقل از کریپتو، بی ثباتی یو اس دی کوین باعث ترس شدید در بازار کریپتو 
شده است زیرا استیبل کوین ها نقش مهمی در صنعت ارزهای دیجیتال دارند؛ 
قیمت بیت کوین نیز تحت تاثیر آشفتگی های اخیر قرار گرفته و کاهش یافته 
اما همچنان با سطح حمایت قوی مواجه است.به تازگی قیمت بیت کوین، پس 
از تشکیل الگوی سه درایوی معکوس و شکستن خط گردن، روند نزولی قابل 
توجهی را تجربه کرده و آشفتگی اخیر یو اس دی کوین به عنوان کاتالیزوری 
برای روند نزولی بوده در نتیجه قیمت را به سمت سطح ۱۹ هزار دلار کاهش 
داده اســت.با این حال، قیمت در میانگین متحــرک ۲۰۰ روزه، تقریبا ۱۹.۶ 
هزار دلار، با حمایت قابل توجهی روبرو شده و در تلاش است تا از آن پیشی 
بگیرد. این میانگین متحرک، ســطح حمایتی قدرتمند محســوب می شود و  
ممکن اســت خرس ها برای افزایش فشار قیمت به زیر آن مشکل پیدا کنند 
اما بازه زمانی روزانه نشــان می دهد که حرکت نزولی ضعیف شــده و ممکن 
اســت یک مرحله تثبیت کوتاه مدت قبل از حرکت تکانشی بعدی رخ دهد.

قیمت بیت کوین پس از شکستن سطح حمایت بحرانی ۲۲ هزار دلار، کاهش 
شدیدی را تجربه کرده و منجر به شمع های قرمز بزرگ متوالی شده است. با 
این حال، هر روند تکانشــی نیاز به یک مرحله کاهش همراه با اصلاح دارد.به 
نظر می رســد بیت کوین پس از رسیدن به سطح قیمت تعیین کننده در ۲۰ 
هزار دلار، وارد مرحله اصلاح روند میانی شــده است البته این سطح به عنوان 

سطح حمایت عاطفی نیز عمل می کند. 
علاوه بر این، سطح ۶۱.۸ اصلاحی فیبوناچی برای روند صعودی کنونی با 
سطح حمایت ۲۰ هزار دلار همراه شده و آن را به سطح قابل توجهی تبدیل 
کرده به همین دلیل ممکن اســت قیمت در منطقه فعلی تثبیت شود و قبل 
از کاهش روند، الگوی اصلاحی تشــکیل دهد.بازار ارزهای دیجیتال به دلیل 
آشــفتگی اخیر با سیرکل و شکست بانک ســیلورگیت بار دیگر وارد مرحله 
ترس و عدم اطمینان شــده است. در نتیجه، فعالان بازار تسلیم شده اند و به 
سرعت دارایی های خود را واگذار کردند تا بتوانند ریسک های خود را مدیریت 
کنند.معیار نرخ های سرمایه، بینشی از احساسات معامله گران ارائه می دهد و 
به تازگی همزمــان با کاهش قیمت بیت کوین به طور ناگهانی کاهش یافتند. 
معامله گران باید مراقب باشــند و در صورت حرکت ناگهانی دیگری از قیمت، 

بازار را از نزدیک زیر نظر داشته باشند. 
بــا وجود این، ممکن اســت بــازار در روزهای آینده بــدون هیچ جهت 
مشخصی بی ثبات شود.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۹۵۳.۶۰ میلیارد دلار برآورد می شــود که این رقم نســبت به روز قبل 
۰.۱۰ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۱.۸۰ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۰۲ درصد افزایش داشته 
اســت.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۷۶.۴۳ میلیارد 
دلار اســت که ۱۲.۸۶ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۹.۰۵ میلیارد دلار است که ۱۱.۸۴ درصد از کل حجم 
۲۴ ســاعته بازار ارزهای دیجیتال اســت. حجم تمام سکه های پایدار اکنون 
۸۸.۰۹ میلیارد دلار اســت که ۱۱۵.۲۶ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار 

ارزهای دیجیتال است.

بازار انرژی

ارز دیجیتال

هر ســال کمبود بلیت هواپیما برای برخی 
مسیرها دردسر ســاز بوده اما امسال بلیت ها 
موجود است ولی با بســته اجباری به فروش 
می رســد که این نوعی تخلف است.هرســال 
نزدیک به ایام نوروز بحث سفر و گردشگری در 
خانواده ها داغ است و یکی از دغدغه های اصلی 
خانواده ها است در این راستا، افزایش بی رویه 
قیمت ها است که تقریباً از اواسط اسفند شروع 
می شود و تا پایان تعطیلات ادامه دارد به نظر 
می رسد مافیای فروش بلیط هواپیما در این ایام 
نیز سرشان شلوغتر از مابقی روزهای سال است 
تا بیشــترین سود را از افزایش قیمت ها ببرند؛ 
در این آشفته بازارهمواره سخن از نظارت ها در 
میان است؛ اما در عمل هیچ ترتیب اثری داده 
نمی شود.در ماه های گذشته تغییر قیمت بلیت 
از ســوی ایرلاین ها رخ داد اما مســؤولین این 
افزایش را تخلف دانســته و قیمت ها به قبل از 
افزایش بازگشــت با این وجود در حال حاضر 
قیمت بلیت هواپیما شناور بوده است. هرچند 
در حال حاضر سازمان هواپیمایی اعلام کرده 
که مســافران پروازهای داخلــی و بین المللی 
که از شــرکت های هواپیمایی داخلی یا حتی 
خارجی برای سفرهای خود می توانند از طریق 
ســایت سازمان هواپیمایی کشــوری به نشانی 
اینترنتــی https://www.cao.ir و در بخش 
ســامانه حقوق مسافر شــکایت خود را ثبت 
کنند، اما واقعیت این اســت که این شکایت ها 
هم خیلی نتیجه بخش نیست به هر حال دیگر 
ســازمان هواپیمایی هم به عنوان متولی باید 

پاسخگوی این نابسامانی ها باشد.
البته در شــرایط کنونی ممکن اســت که 
ســازمان هواپیمایــی و ایرلاین هــا دلیل این 
تکمیل ظرفیت بالا و آشفتگی در فروش بلیت 
را کمبود نــاوگان هواپیمایی عنوان کنند، اما 
با توجه به اینکه مردم در ســال های گذشته با 
همین تعداد ناوگان هواپیمایی تردد می کردند 

آشفتگی امسال جای سوال دارد.
فروش بسته های اجباری تخلف است

جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 

کشــوری در خصــوص بســته های اجباری 
ایرلاین ها به مهر گفت: مســیرهایی که دارای 
بسته هستند به زودی اعلام خواهد شد و طبق 
مجوزهــای داده شــده ایرلاین ها حق فروش 
این بســته ها را دارند منتهی در مسیرهای پر 
فروش معمولاً بســته ای ارائه نمی شــود و اگر 
کســی برای خرید بلیت مراجعه کند ایرلاین 
نمی تواند مجبور کنند تا بســته ای خریداری 
شود.وی در ادامه بیان کرد: فروش این بسته ها 
بدون رضایت مشتری خلاف است و ایرلاین ها 
نمی توانند به صورت بســته ای اجبار به فروش 
بلیت کنند و حتی نمی توانند خارج از عرف که 
قیمت ها اعلام شده بلیتی را به فروش رسانند.
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
در حال حاضر گشــت های نوروزی و تعزیرات 
حکومتی برای رســیدگی به شــکایات مردم 
و همچنین رســیدگی به تخلفــات ایرلاین ها 
کار خــود را آغــاز کرده اند و اگــر تخلف ایر 
لاینی محرز شــود از سوی سازمان هواپیمایی 

کشــوری مجوز ایر لاین ابطال می شــود و از 
ســوی نهادهای دیگر هم که متولی رسیدگی 
به تخلفات هســتند قطعاً جریمه نقدی همراه 
خواهد داشــت.در حــال حاضر بــا توجه به 
اعلام برخورد با متخلفیــن باید دید در هفته 
آخر ســال آژانس های مسافرتی بازهم مرتکب 
تخلف خواهند شد یا مشکل بلیت های نوروزی 
با گشــت های تعزیراتی به پایان خواهد رسید 
با توجه به اینکه روز گذشته سازمان تعزیرات 
نامه ای به ســازمان هواپیمایی کشــوری داده 
مبنی بر خــورد قاطع با متخلفین که به بهانه 
نــوروز مــردم را مجبور به خرید بســته های 
اجباری یا فروش بلیت در بازار سیاه کرده اند. 
حــال باید دید که در هفته پایانی ســال بازار 

بلیت فروشی چطور خواهد شد.
حرف وزیر راه روی زمین ماند

در حالیکه نرخ مصوب بلیت تهران- کیش 
در بیشــترین حالت یک میلیون و ۳۵۹ هزار 
تومان اســت اما بلیت هواپیما برای این مسیر 

تــا ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان هم به فروش 
رفته اســت.به گزارش خبرنگار اقتصادی ایلنا، 
اواخر دی ماه امســال شرکت های هواپیمایی 
اعلام کردند که با افزایــش ۳۰ درصدی نرخ 
بلیت هواپیما موافقت شــده اما بلافاصله ستاد 
تنظیم بــازار این موضــوع را رد و اعلام کرد 
فعلا افزایش قیمتی برای بلیت هواپیما اعمال 
نمی شود. هر چند شــرکت های هواپیمایی به 
رد مصوبه شــورای عالی هواپیمایی کشــوری 
معترض بودند امــا به طور قانونی افزایش نرخ 
بلیت لغو شــد.اما پس از دســتور لغو افزایش 
نرخ بلیــت هواپیما، افزایش قیمت ها همچنان 
ادامه پیدا کرد و حتی بیشتر از ۳۰ درصد هم 
قیمت ها بالا رفت. شرکت های هواپیمایی هم 
مدعی هستند که این افزایش قیمت از سوی 
چارتر کنندگان اعمال می شــود و شــرکت ها 
بلیت ها را با همان قیمت مصوب به آژانس ها و 
چارترکنندگان می فروشند و آژانس ها هستند 

که گرانفروشی می کنند.

البته رئیس سازمان هواپیمایی به ایلنا اعلام 
کرد که افزایش قیمت چه از ســوی ایرلاین ها 
انجام شــود چــه از ســوی چارترکنندگان و 
آژانس های مســافرتی، تخلف است و سازمان 
هواپیمایی ایــن تخلف را پیگیــری می کند. 
البته وزیر راه و شهرسازی، دادستانی، تعزیرات 
و ســتاد تنظیم بازار هم بارها به گرانفروشان 
تذکر داده انــد و اخیرا »مهرداد بذرپاش« وزیر 
راه و شهرســازی اعلام کرد که اجازه افزایش 
قیمت بلیت در شــقوق حمل و نقل برای ایام 
نــوروز را نمی دهیم و بلیت ها بــدون افزایش 
قیمت به فروش می روند اما در شرایط کمبود 
ناوگان هواپیمایی و نایاب بودن بلیت هواپیما 
به ویژه برای ایام عید نه تنها بازار سیاه فروش 
بلیت هواپیما کنترل شد بلکه افزایش قیمت ها 
بعضا تا بیش از دو برابر به فروش رفته و حتی 
بــا افزایش ۱۰۰ درصدی بلیت هواپیما باز هم 
بلیت با این قیمت نایاب اســت و از چند هفته 
مانده به تعطیلات عیــد تمام بلیت های گران 
هم به فروش رفته انــد.در حالیکه نرخ مصوب 
بلیت تهران- کیش در بیشــترین حالت یک 
میلیــون و ۳۵۹ هزار تومان اســت اما بلیت 
هواپیما برای این مســیر تا ۳ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان هم به فروش رفته است. 
همچنین بلیت یک میلیــون و ۳۰۳ هزار 
تومان مسیر تهران – قشم با نرخ  دو میلیون و 
چهارصد هزار تومان هم به فروش رفته و بلیت 
تهران- مشهد با قیمت مصوب یک میلیون و 
۱۹ هزار تومان را بــرای ایام عید به قیمت ۲ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان فروخته اند.ســوالی 
که مطرح می شــود این اســت کــه نهادهای 
نظارتی که در این روزها دائما از دســتور برای 
ممنوعیــت افزایش قیمت بلیت و کنترل بازار 
بلیت هواپیما را دارند؛ کجا هســتند و چطور 
نظــارت می کنند که این بلیت ها با بیش از دو 
برابــر افزایش به فروش رفته اند و در شــرایط 
انحصــاری و نبــود رقابت مردم هــم چاره و 
گزینه ای جز خریــد همین بلیت های گران را 

ندارند.  

بلیت نوروزی با بیش از دو برابر افزایش قیمت فروش رفت

بازار سیاه بلیت فروشی توسط چارترها

وزیر نیرو در دیدار با وزیر انرژی پاکستان با بیان اینکه 
حجم مبادلات اقتصادی ایران و پاکستان برابر با ۲ میلیارد 
دلار در سال است، روند مذاکرات صورت گرفته درخصوص 
تبادل برق بین دو کشــور را مثبت ارزیابی کرد و گفت: در 
چارچوب توافق جدید، حجم تبادل برق دو طرف به حدود 

۲۰۰ مگاوات ارتقا می یابد.
به گزارش ایســنا، علی اکبر محرابیان در حاشیه دیدار 
با »خرم دســتگیر خان« وزیر انرژی پاکستان با اشاره به 
اشتراکات فرهنگی دو کشــور گفت: در کنار ظرفیت های 
مشــترک تمدنی و مذهبی، ایران و پاکســتان از دیرباز و 
در طول اعصار مختلف دارای ریشه های فرهنگی مشترک 

فراوان از جمله زبان فارسی و شعرای مشترک به نامی چون 
علامه اقبال لاهوری برخوردار هستند که موجب برقراری و 
توسعه روابط مثبت شده است.وزیر نیرو در ادامه با اشاره به 
تاکید دولت سیزدهم مبنی بر تعمیق و توسعه روابط ایران 
با کشورهای همسایه، افزود: در زمینه روابط اقتصادی نیز 
همکاری های خوبی بین دو کشور برقرار است، به طوری که 
امروز حجم مبادلات اقتصادی ایران و پاکســتان در سال 

برابر با ۲ میلیارد دلار است.
وی با اشــاره به انجام عملیــات طراحی و اجرایی خط 
انتقال برق ایران به پاکستان در کمتر از یک سال، تصریح 
کرد: آزمایش  و تســت های لازم در این زمینه انجام شد و 

این خط هم اکنون برق دار اســت؛ امروز درخصوص نحوه 
تجارت و مبادلات برق دو طرف با حضور وزیر انرژی کشور 
پاکســتان و تیم های فنی و تجاری مذاکرات خوبی صورت 

گرفت.
محرابیــان ضمن ابراز امیدواری بــه برقراری توافق دو 
کشــور برای تبادل برق، اظهار کــرد: در چارچوب توافق 
جدید، حجم تبادل برق ایران و پاکســتان به حدود ۲۰۰ 
مگاوات ارتقا می یابد که این امر گامی بلند برای توســعه 
روابط محســوب می شود و امید است به موجب آن شاهد 

پایدارسازی تبادل برق بین دو کشور باشیم.
در ادامه »خرم دســتگیر خان« با اشاره به سفر پیشین 

خود به ایران گفت: در این ســفر پیشبرد توافقات قبلی در 
خصوص مبادلات برق بین دو کشــور ایران و پاکستان از 
طریــق خط انتقال برق پیگیری و تلاش شــد تا توافقات 
نهایی حاصل شود.وزیر انرژی پاکستان با تاکید بر ضرورت 
توسعه و تعمیق روابط دو کشــور ایران و پاکستان افزود: 
امید اســت با حصول توافق نهایی ذیل تشــکیل جلسات 
تیم های فنی و تجاری، شــاهد توسعه و گسترش تبادلات 
برق بین دو کشور باشــیم.وی خاطرنشان کرد: روابط دو 
ملت فراتر از رویدادهای منطقه ای و بین المللی اســت و 
هر دو کشــور دارای مشــترکات قوی فرهنگی، تاریخی و 

جغرافیایی هستند.

گواهی سپرده نفت خام با حضور وزیر نفت و وزیر اقتصاد 
راه اندازی و از روز دوشنبه در بورس انرژی ایران قابل معامله 
می شــود. سرمایه گذاران به جای توجه به بازار ارز و طلا از 
این پس می توانند در طلای سیاه نیز سرمایه گذاری کنند. 
بازار ثانویه این گواهی راه اندازی شــده است و این اوراق در 

بانک ها قابلیت تضمین شدن دارد.
در کنــار امــکان ســرمایه گذاری دلاری، در صــورت 
درخواســت دارنده، امکان تبدیل به ریال بــرای این اوراق 
وجود دارد. علاوه بر این، گواهی ســپرده نفت خام یک ابزار 
خلاقانه و جدید اســت و دارندگان این اوراق، مالک فیزیک 
نفت خام خواهند بود.رئیس ســازمان بورس در این مراسم 
اظهار داشــت: هزار همت ارزش مبادلات بورس کالا بوده و 
همچنین در طول یک سال گذشته ۱۱۰ میلیون تن کالا در 

بورس کالا معامله شده است.
به گزارش ایلنا، مجید عشــقی  در مراسم افتتاح مراسم 
معاملات شــمش طلا  در بازارهای مالی و مشــتقه بورس 
کالای ایران با بیان اینکه امروز توانستیم در زنجیره ابزارهای 
ســرمایه گذاری مربوط به طلا که یکــی از ابزارهای جذاب 
محسوب می شود اقدام جدیدی را اضافه کنیم، اظهار داشت: 
از سالیان گذشته در بازار سرمایه در حوزه های مختلف این 
ابزار راه اندازی شده و یکی از حلقه های مفقوده شمش طلا 
بود امروز توانستیم به این مرحله برسیم که معاملات شمش 

طلا را افتتاح کنیم.
 وی ادامه داد: بورس کالا به عنوان بازار شفاف در سالیان 
گذشــته نقش مهمی در مبادلات کالاهــا به ویژه کالاهای 
واســطه ای را بازی کرده و در حوزه پتروشیمی، فلزی نقش 
محوری داشــته که این نقش خود را ایفا کرده است.رئیس 

ســازمان بورس با بیان اینکه به رکوردهای خوب در بورس 
کالا دســت یافتیم، تاکید کرد: هزار همت ارزش مبادلات 
بــورس کالا بوده و همچنین در طول یک ســال گذشــته 
۱۱۰ میلیون تن کالا در بورس کالا معامله شــده اســت.

عشــقی افزود: مبادله کالا در بورس کالا منافع زیادی دارد 
از جمله اینکه معاملات کاملا قابل ردیابی است و دو طرف 
عرضه و تقاضا قابل نظارت هســتند و ابزار قوی در دســت 
سیاست گذار محسوب می شــود که با توجه به آمار بورس 
کالا بتوانــد برای آینده برنامه ریــزی کند. همچنین بورس 
کالا به به عنوان دماســنج عمل می کند با ابزارهای مختلف 
می تواند به مدیریت بازار کمک کند.رئیس ســازمان بورس 
با بیان اینکه از ابــزار بورس کالا می توان برای برای تنظیم 
بازار کالاها استفاده کرد، اظهار داشت: همکاری های خوبی 
با ذی نفع های این بازارها انجام شــده و اخیرا انتشار اوراق 
سلف ســکه بانک مرکزی راه اندازی شــد و بخشی از نیاز 
بازار را پاســخ داد و همچنین فروش سکه از طریق بورس 

کالا انجام شد.
عشــقی با اشــاره به راه اندازی معاملات شمش طلا در 
بورس کالا گفت: با توجه به مشکل در معادن طلا درخواست 
زیادی در بازار طلا داشتیم و به همین دلیل ابازار شمش طلا 
در بورس کالا راه اندازی شد که مردم بتوانند از طریق بورس 
کالا بر روی قطعات یک گرمی طلا سرمایه گذاری کنند.وی 
با بیان اینکه بازارهای غیر رســمی لطمات غیرقابل جبرانی 
را به اقتصاد وارد می کنند، ادامه داد: این ابزار کمک می کند 
مردم هم بتوانند از طریق بازار رســمی در بازار طلا سرمایه 
گذاری کنند و این ابزار نه تنها به نفع مردم اســت بلکه به 

تنظیم بازار و به ذخایر طلا هم کمک می کند. 

از ســوی دیگر در بازارهای رســمی به راحتی می توان 
نظارت داشت و داد و ستدها قابل رصد هستند.رئیس سازمان 
بورس با تاکید براینکه گواهی سپرده شمش به عنوان دارایی 
ســرمایه ای امکان توثیق را دارد، گفت: خریداران می توانند 
از این گواهی ســپرده به عنوان وثیقه استفاده کنند.عشقی 
ادامه داد: از دیگر مزیت های این ابزار جمع آوری نقدینگی 
مردم برای حفظ سرمایه و دارایی هایشان است.وی همچنین 
با اشــاره به عرضه خودرو در بــورس گفت: در روال قیمت 
گــذاری در خودرو در نهایت دود آن چشــم مصرف کننده 
رفته و از سوی دیگر باعث شده بود که خودروساز هم نتواند 
تولیدات بــا کیفیت به مردم ارائه دهد و همچنین تولیدات 
کاهش یافته بود. هدف این بود که از نحوه قیمت گذاری در 
بازار فاصله بگیریم از این رو اصلاح قیمتی که در دو ســال 
گذشته در حال انجام است، اتفاق بیفتد هم مصرف کننده و 

هم تولید کننده می تواند منتفع شوند.
رئیس سازمان بورس تاکید کرد :برای توسعه این حوزه 
از وزارت صمت درخواست کردیم که در نحوه قیمت گذاری 
جدید شرکت های خودروســاز زیان نکنند و سود منطقی 
داشته باشــند تا بتوانند محصولات بهتری در اختیار مردم 
بگذارند.وی همچنین با اشاره به راه اندازی صندوق کالایی 
در بازار سرمایه گفت: فعالیت صندوق کالایی فلزی مطرح 
شده که بحث این است که برای اینکه بتوانیم کالاهایی که 
برای مردم جذاب اســت را به آنها ارائه کنیم این اقدام را در 
قالب صندوق های که انجام دهیم و یونیت های آن را عرضه 
کنیم و مردم بتوانند از این اقدام استفاده کنند.عشقی ادامه 
داد: همچنین امکان توثیق گواهی سپرده شمش طلا بعد از 

عید وجود دارد.

صادرات نفت ایران
 به بالاترین سطح ۴ سال اخیر رسید

وزیر نفت در مراســم راه اندازی گواهی سپرده نفت خام 
و میعانــات گازی در بورس انرژی گفت: از ســال ۱۳۹۷ به 
بعد، امروز بالاترین میزان فروش نفت را داریم.وی ادامه داد: 
امسال ۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ 
میلیون بشــکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ نفت صادر کردیم.وزیر 
نفت افزود: همچنین میزان صادرات گاز امســال نسبت به 
سال قبل ۱۵ درصد افزایش داشته است. صادرات LPG نیز 
نسبت به سال قبل افزایش یافته است.وی با اشاره به افتتاح 
فاز ۱۴ پارس جنوبی عنوان کرد: با افتتاح این فاز ســالانه 
یــک میلیون تن دیگر میعانــات گازی و ال پی جی و یک 
میلیون تن اتان به ظرفیت تولید کشــور اضافه خواهد شد. 
میزان ذخایر در کشور امروز کمتر از ۲۰ میلیون بشکه است، 
درحالی که زمانی که دولت را تحویل گرفتیم هیچ مخزنی 
خالی نبود.وزیر نفت با اشاره به این که درحال حاضر میزان 
درامدهای ارزی کشور بالاتر از نیازهای ارزی است،  در ادامه 
با اشاره به گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی، با بیان 
اینکه طرح مذکور بیش از یک سال است که درحال بررسی 
است، عنوان کرد: همه ایرادها که در طرح های قبلی صورت 
گرفته بود برطرف شده است.اوجی با اشاره به این که دولت 
در ابتدای کار مشــکلات سختی داشت، افزود: مخصوصا در 
وزارت نفــت یکی از دغدغه ها صادرات نفت بود.  از ســال 
۹۷ به بعــد فروش نفت در برخی از ماه ها صفر بود و اولین 
سوال این بود که وضعیت صادرات چه خواهد شد؟ درحالی 
که اکنون به درامد ارزی نفت و فراورده ها و پتروشــیمی با 

استفاده از همه ظرفیت ها و دیپلماسی قوی رسیده ایم.

وزیر نیرو خبر داد

افزایش حجم تبادل برق ایران و پاکستان به ۲۰۰ مگاوات 

رئیس سازمان بورس اعلام کرد

ارزش معاملات بورس کالا به هزار همت رسید

هیأت ازبکستانی و وزیر راه و شهرسازی کشورمان 
در خصوص تدوین و اجرایی کردن برنامه جامع توسعه 
همکاری هــای حمل ونقلی در تمام شــقوق و اجرای 

موافقتنامه عشق آباد توافق کردند.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، مهرداد بذرپاش 
در نشست مشــترک با بختیار سعید اف رئیس هیأت 
مذاکره کننده ازبکســتانی و سرپرســت وزارت امور 
خارجه و ایلهام محکم اف وزیر حمل و نقل ازبکستان، 
حــوزه ترانزیت را یکی از محورهــای مهم و راهبردی 
همکاری دو کشــور دانست و گفت: فرصت و ظرفیت 
همکاری ایران و ازبکســتان در حمــل ونقل ترکیبی 
و توســعه روابط ترانزیتی مهیاســت و ایران آمادگی 
همــکاری در این حوزه را دارد.وزیر راه و شهرســازی 
اظهار کرد: پیش نویس برنامــه جامع توافق میان دو 
کشــور در حوزه حمل ونقل آماده شده و ظرفیت های 
بالایی برای مشــارکت و همکاری ازبکستان در بنادر 
جنوبی و شــمالی و همچنین کریدور شمال- جنوب 
وجود دارد.وی با اشــاره به امکان رونق اقتصاد دریا در 
بنادر جنوبی ایران، گفت: درخواســت ازبکستان برای 
عضویت در موافقتنامه چابهار پذیرفته شــده اســت.
بختیار ســعید اف رئیس هیأت ازبکستانی، ضمن ابراز 

خرسندی از برگزاری این دیدار به انجام توافقات مهم 
میان دو کشــور از سال گذشته اشــاره کرد و افزود: 
محور اصلی روابط اقتصادی ایران و ازبکســتان حمل 
و نقل و لجســتیک اســت.وی ادامه داد: میزان حمل 
و نقل بار ایران و ازبکســتان با وجود امکانات و علاقه 
مندی دو کشــور می تواند افزایش قابل توجهی داشته 
باشد.گفتنی است، تدوین نقشه راه تفصیلی در حوزه 
حمل بار و مســافر و در همه شقوق حمل ونقل میان 
دو کشــور، اجرای توافقنامه ۱۹۹۳ بــا اعمال برخی 
تغییرات و اصلاحات از جمله موضوعات مطرح شــده 
در این نشســت بود.در این دیدار تسهیل حمل و نقل 
جاده ای و ریلی با کاهش تعرفه ها و تســهیل شــرایط 
عبور و مرور رانندگان میان دو کشور نیز مورد بررسی 
قرار گرفت و مقرر شــد برای حصول بهتر و ســریع تر 
نتایج، نماینده تام الاختیار از ســوی دو کشور معرفی 
شوند و درباره جزئیات موضوعات مورد مذاکره به توافق 
برســند.در این نشست معاون حمل و نقل وزارت راه و 
شهرسازی، معاون اقتصادی وزارت امور خارجه، رئیس 
مرکــز بین الملل وزارت راه و شهرســازی، مدیر عامل 
سازمان بنادر و دریانوردی وهمچنین نمایندگان حوزه 

حمل ونقل جاده ای و ریلی دو کشور حضور داشتند.

بازار مسکن شهر تهران در واکنش به ریزش سریالی 
قیمت ارز دچار رکود شده و انتظارات تورمی که بعضا 
از ســوی برخی فعالان بازار ملک القا می شــود را به 
چالش کشیده است.به گزارش ایسنا، برخلاف تصورات 
در روزهای اخیر بازار مســکن دچار رکود شده است؛ 
در حالی که معمولا در روزهای منتهی به پایان سال، 
خرید و فروش خانه رونق داشــت. مشــاوران املاک 
می گوینــد افت ادامه دار قیمت ها در بــازار ارز، در فاز 
اول جلوی بزرگ تر شــدن حباب نرخ های پیشنهادی 
را گرفتــه و حتی به کاهش تــا ۱۵ درصدی نرخ های 

پیشنهادی منجر شده است. 
ممکن است در فاز دوم شــاهد ریزش قیمت های 
پیشنهادی در سطح کلی بازار باشیم.کاهش قیمت ارز 
که روز گذشــته هم ادامه پیدا کرد، برآوردها از آینده 
بازار ملک را به چالش کشید. برخی کارشناسان مسکن 
که بعضا بر طبل گرانی می کوبند این تئوری را مطرح 
کردند که مسکن از بازارهای موازی جا مانده و در سال 
آینده با رشــد مواجه می شود؛   این در حالی است که 
قیمت خانه در تهران طی یک سال اخیر بیش از نرخ 
تورم عمومی افزایش یافته است.میانگین قیمت هر متر 
خانه در تهران طبق آخرین آمار به ۵۵ میلیون تومان 

رسیده که افزایش ۶۶ درصد را در یک سال اخیر نشان 
می دهد؛ در حالی که تورم عمومی سالیانه ۴۷ درصد و 
تورم نقطه به نقطه ۵۳ درصد بود. در واقع مســکن در 
پایتخت ۱۳ درصد بالاتر از  ســایر کالاها رشد قیمت 
داشــته است. بنابراین فرضیه گرانی مجدد آن چندان 
منطقی نیست.مشاوران املاک شهر تهران هم معتقدند 
که ظرفیتی برای رشــد مجدد این بازار در سال آینده 
وجود ندارد. بخصوص این که بازارهای موازی مثل ارز و 
نهاده های ساختمانی در روزهای اخیر دچار افت قیمت 

شده اند. 
هــر دو گروه خریدار و فروشــنده از حدود ۱۰ روز 
قبل کــه روند ریزش قیمت ها در بازار ارز آغاز شــده 
معاملات را به حالت تعلیق درآورده اند. البته بســیاری 
از کسانی که نرخ های غیرمتعارف برای واحدهای خود 
در نظر گرفته بودند قیمت ها را تعدیل کرده اند.آن طور 
که واســطه های ملکی می گویند بــا توجه به ماهیت 
دیرپذیری بازار مســکن، کنشــگران این بازار مدتی 
در انتظــار نتایج تاثیر بازارهــای موازی می مانند و در 
صورت ایجاد ثبات در اقتصــاد کلان و بخصوص بازار 
ارز، کنترل بازار مسکن محتمل ترین سناریو برای سال 

۱۴۰۲ خواهد بود.

سناریوی احتمالی بازار مسکن در سال آیندهتوافق برای توسعه روابط ترانزیتی حمل ونقل میان ایران و ازبکستان


